[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРАБИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.07.2016 № 571
Об утверждении плана мероприятий по содействию

развитию конкуренции на территории Барабинского района

Новосибирской области до 2018 года
(в редакции постановления администрации Барабинского района №671 от 10.08.2016)

В соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской области от 15.06.2016 № 143 «Об утверждении  «Дорожной карты» достижения целевых значений показателей мероприятий по содействию развитию конкуренции на территории  Барабинского района Новосибирской области до 2018 года», руководствуясь Уставом Барабинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по содействию развитию конкуренции в интересах потребителей товаров и услуг  на территории Барабинского района Новосибирской области до 2018 года (Приложение №1).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации  Барабинского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации  Барабинского района Кутепова И.В.
Глава Барабинского района                                                                       Е.В.Бессонов
Додолина Е.В.
220-72
Приложение №1

                                                                                                                к постановлению

администрации

Барабинского района

№ 671 от 10.08.2016
План мероприятий по развитию конкуренции в интересах потребителей товаров и услуг на территории
Барабинского района Новосибирской области до 2018 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	Розничная торговля

	1
	Организация и проведение ярмарок товаров и услуг с участием местных товаропроизводителей и субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Отдел экономики и развития малого бизнеса
	2016-2018 гг.

	Увеличение доли оборота розничной торговли, осуществляемой на розничных рынках и ярмарках.

	2
	Реализация комплекса мер социального, экономического, информационного и организационного характера для обеспечения населения товарами в первую очередь отечественного производства по доступным ценам в пределах территориальной доступности.
	Отдел экономики и развития малого бизнеса
	2016-2018 гг.
	Расширение рынка сбыта и увеличение объема продаж товаров, производимых перерабатывающими предприятиями Барабинского района.

	3
	Проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные товары, реализуемые предприятиями потребительского рынка.
	Отдел экономики и развития малого бизнеса
	2016-2018 гг.
	Контроль за состоянием рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории Барабинского района.

	Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Новосибирской области

	4
	Организация и проведение публичных торгов или иных конкурентных процедур при реализации имущества хозяйствующими субъектами, доля участия субъекта Российской Федерации или муниципального образования в которых составляет 50 и более процентов.
	Отдел имущества и земельных отношений
	2016-2018 гг.
	Совершенствование процессов управления объектами государственной собственности Новосибирской области.

	5
	Развитие инфраструктуры районного ресурсного центра в сфере образования на базе МКОУДО «ЦДОД».
	МКОУДО «ЦДОД»
	2017-2018 гг.
	Создание условий и пополнение материально-технической базы ресурсного центра в сфере образования на базе МКОУДО «ЦДОД».

	6
	Организация сетевого взаимодействия

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования в сфере научно-технического творчества, в том числе робототехнике.
	МКОУДО «ЦДОД»
	2016-2018 гг.
	- Проведение учебных занятий педагогами МКОУДО «ЦДОД» с обучающимися на базе сельских ОУ, не менее 15 групп)

- Проведение выездных мастер-классов (дополнительная общеобразовательная

кратковременная программа «Мы таланты»), не менее 18 мастер-классов в год

- Проведение учебных занятий с обучающимися ОУ в рамках деятельности ресурсного центра: Робототехника – не менее 7 групп (80 чел.)

Легоконструирование – не менее 4 групп (60 чел.).

	7
	Организация дистанционного взаимодействия в системе общего и дополнительного образования одаренных детей и педагогов по реализации образовательных программ в системе дополнительного образования.
	МКОУДО «ЦДОД»
	2016-2018 гг.
	Увеличение охвата детей, занимающихся по дистанционным дополнительным общеобразовательным программам составит не менее 3% от общего числа обучающихся МКОУДО «ЦДОД».

	8
	Реализация в образовательных организациях дополнительных общеобразовательных программ с использованием цифровых технологий.
	МКОУДО «ЦДОД»
	2016-2018 гг.
	Реализация современных, разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ по различным направлениям с использованием цифровых технологий не менее 9%.

	9
	Обеспечение оздоровления, отдыха

детей и занятости подростков в каникулярное время, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	Управление образования Барабинского района,

ООСОН Барабинского района, образовательные организации, МБУ «КЦСОН»
Барабинского района,
МКОУДО «ЦДОД»
	2016-2018 гг.
	-Организация работы ЛДП, загородных

лагерей, расположенных на территории

Барабинского района.

-Организация и проведение профильных смен для разных категорий обучающихся.

-Организация оздоровления, отдыха и занятости обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации.

	10
	Обеспечение безопасных условий труда и отдыха обучающихся, популяризации здорового образа жизни.
	Управление образования Барабинского района, ООСОН Барабинского района, МБУ «КЦСОН»
Барабинского района, образовательные организации
	2016-2018 гг.
	-Подготовка образовательных учреждений (лагерей с дневным пребыванием школьников, загородных лагерей, расположенных на территории Барабинского района и др), к приему обучающихся в каникулярное время.

	11
	Обеспечение межведомственного взаимодействия в вопросах организации оздоровления, отдыха детей и занятости подростков в каникулярное время.
	ГКУ НСО «ЦЗН»,

ООСОН Барабинского района
	2016-2018 гг.
	-Трудоустройство подростков.

-Приобретение путевок в загородные лагеря.

	12
	Обеспечение эффективного использования финансовых средств, направляемых на организацию оздоровления, отдыха детей и занятости подростков в каникулярное время.
	Управление образования Барабинского района, ООСОН Барабинского района, ГКУ НСО «ЦЗН», МБУ «КЦСОН»
Барабинского района
	2016-2018 гг.
	Использование финансовых средств, направленных на организацию оздоровления детей и занятости подростков в каникулярное время.

	13
	Создание в системе дошкольного образования детей условий для получения качественного образования, модернизация содержания дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом (ФГОС) и законодательством в сфере образования.
	Управление образования Барабинского района
	2016-2018 гг.
	Удельный вес численности воспитанников дошкольных образовательных организаций в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными программами дошкольного образования, соответствующими ФГОС дошкольного образования 100%.

	14
	Развитие сети муниципальных дошкольных образовательных организаций, удовлетворяющей совместно с негосударственным сектором дошкольного образования потребности населения Барабинского района в дошкольном образовании.
	Управление образования Барабинского района
	2016-2018 гг.
	Охват детей дошкольными образовательными организациями (61% от общего числа детей проживающих в в возрасте от 2 месяцев до 7 лет.

	15
	Обеспечение проведения капитальных ремонтов и реконструкций дошкольных образовательных организаций.
	МКУ ЦБ и МТО
	2016-2018 гг.
	Будут созданы новые дополнительные места для детей дошкольного возраста.

	Прочие мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды

	16
	Активизация работы по размещению актуальной информации для предпринимательского сообщества на официальном сайте администрации Барабинского района.
	Отдел экономики и  развития малого бизнеса
	2016-2018 гг.
	Повышение информированности субъектов предпринимательской деятельности о принятых мерах по улучшению общих условий ведения предпринимательской деятельности.

	17
	Информирование субъектов предпринимательской деятельности о порядке взаимодействия с органами государственной власти посредством проведения семинаров, тренингов, распространения печатных и иных информационных материалов.
	Отдел экономики и развития малого бизнеса
	2016-2018 гг.
	Повышение уровня юридической грамотности субъектов предпринимательской деятельности.

	18
	Информирование и привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства Барабинского района к участию в конкурсах, мастер-классах и выставках проводимых на территории Новосибирской области.
	Отдел экономики и развития малого бизнеса
	2016-2018 гг.

	Повышение профессионализма и уровня активности субъектов малого и среднего предпринимательства в Барабинском районе.

	19
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства Барабинского района о фонде микрофинансирования, оказание содействия в оформлении заявок и пакета документов на кредитование.

	Отдел экономики и развития малого бизнеса
	2016-2018 гг.
	Развитие предпринимательства в Барабинском районе.

	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	20
	Оформление прав собственности на объекты жилищно-коммунального хозяйства неэффективно управляемых муниципальных предприятий.
(Подготовка документов для передачи в концессию имущества муниципальных предприятий ЖКХ, осуществляющих неэффективное управление).
	Главы МО, руководители МУП «ЖКХ»
	2016-2018 гг.
	Снижение доли убыточных предприятий. Улучшение качества и снижение себестоимости услуг ЖКХ, предоставляемых населению.

	21
	Предоставление достоверной и актуальной информации на сайт  ГИС ЖКХ.
	Главы МО, руководители МУП «ЖКХ»
	2016-2018 гг.
	Актуализация информации на сайте.

	Осуществление закупок

	22
	Доля закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства (включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, закупки, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, и закупки, в отношении участников которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства) в общем годовом стоимостном объеме закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 2016-2018 годы-не менее 18%.
	Главы МО, руководители МУП «ЖКХ», руководитель МУП «Барабинсктранс»
	2016-2018 гг.
	Исполнение Федерального закона от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

	23
	Число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, за 2016-2018 годы-не менее 3.
	Отдел закупок МКУ ЦБ и МТО, Главы МО, руководители МУП «ЖКХ», руководитель МУП

 «Барабинсктранс»
	2016-2018 гг.
	Обеспечение конкуренции при определении поставщиков для обеспечения муниципальных нужд.

Применяемые сокращения:
1. МКОУ ДО «ЦДОД» - Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей» Барабинского района;
2. ООСОН Барабинского района - Отдел организации социального обслуживания населения администрации Барабинского района;
района Новосибирской области
3. МБУ «КЦСО» Барабинского района – Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения Барабинского района;

4. ГКУ НСО «ЦЗН» - Государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр занятости населения г. Барабинска»;

5. МКУ ЦБ и МТО - Муниципальное казенное  учреждение «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения» Барабинского района Новосибирской области.